Refutatio eorum quæ obiiciebantur.

Cap. III.

h Is cæterisq; huiusmodi cū aduersus nos utant⁹ /age iā deū oīum p̄ Saluatorē
 nostrū uerbū ipsius quasi p̄ pōtificē iuocātes/p̄rimū in nos argumētū suū re-
 futādo/calūniatores ipsos eē ostendamus qui nihil nos cōprobare posse / sed
 exptes rōnis fide p̄suasos asserūt/idq; tā ex his p̄batiōibus/quibus utimur cum ad reli-
 gionē nostrā gētiles cōcurrūt redarguemus/quā ex his quas uel scribēdo uel uīua uo-
 ce p̄ferēdo/& aut priuatim aut publice disputando aduersariis opponimus/ac multo

Obiecta christi
 auct

fidei asserho

magis hos quoque libros qui hoc totum euangelicæ ueritatis negocium continent / gratiam. n. dei ac caelestia beneficia per dominum nostrum Iesum christum filium dei Saluatorem nostrum nobis esse collata pluribus ac perspicuis argumentis hic Tractatus probatur se pollicetur. Nam cum patrum nostrorum memoria nonnulli aduersus gentiles opponentes ac eis respondentes / aliis diuinas scripturas exponentes / alii ueritatis dogmata subtilius comprobantes multa reliquerunt iure nobis hic modus cui libentes insudamus adinuetus est / quibus primus omnium sacer ille Apostolus Paulus probabilitate omnem cauillatoriam longe abiiciens ac certas afferens probatione ait / Sermo ac predicatio nostra non est in persuasibilibus humanae sapientiae uerbis / sed in oratione spiritus & uirtutis / & rursum. Sapientiam loquimur iter perfectos / sapientiam autem non huius saeculi neque principum qui destruunt / sed loquimur sapientiam in mysterio absconditam / praeterea sufficientia nostra inquit ex deo / qui nos & idoneos fecit ministros noui testamenti. Non iniuria ergo omnibus nobis preceptum est / propterea esse ad respondendum cuique rationem a nobis de spe nostra querenti. Certum est igitur Saluatorem nostrum dixisse doctrinam suam in testimonium omnium gentium per uniuersum terrarum orbem predicatum iri / & ecclesiam quae postea uirtute sua constituta est inuictam atque inexpugnabilem fore / nec unquam futuram ut a morte superaret / sed firmam fore spem atque immobilem tanquam in lapide stabilitam atque fundatam cuius diuinationis effectus omnem impudentissimam linguam uana contradicentem perfecto arcere potest. Quis enim non fatebitur cum sic apte res euentus diuinationi congruat / dei uirtutem non naturam humanam illam fuisse / quae & futura haec prouiderat / & re ipsa perfecit quae uerbis dixerat / la. n. sui euangelii fama totum ab ortu ad occasum orbem impleuit / omnesque gentes adiit / crescitque indies predicatio sua. Ecclesia est hoc nomine ab ipso donata radices agit / ac usque ad astra sanctorum uirorum orationibus glorificata luce ac fulgore orthodoxae fidei splendet / neque hostibus terga dat neque ipsis ianuis mortis cedit pro pauca uerba que ille protulit. Super lapidem aedificabo ecclesiam meam / & porte inferi non preualebunt aduersus ipsam. Sunt autem alia quoque multa a Salvatore nostro dicta quae in suo a nobis collecta loco & res euentibus accommodata / uera de ipso nostram ostendunt opinionem fide. Sed ad haec omnia non sunt contemnenda ad catholicam ueritatem comprobendam hebraicae scripturae testimonia / quibus ante mille annos Iudaeorum propheta indoctorum hominum piscationem uniuersae uitae hominum affuturam predicantes appellationem christi nomine ipso expresserunt & aduentum eius in carne / modum et ipsum quo doctrina eius ad omnes gentes perueniret dixissent / nec tacuerunt futuram Iudaeorum infidelitatem / & quicquid aduersus ipsum facturi / & quas poenas paulo post essent daturi quod urbs eorum extrema obsidione caderet regnumque suum omnino cessaret / ac ipsi ad omnes gentes dispersi suis inimicis ac hostibus perpetuo seruirent / quae omnia sicut scripta sunt post aduentum Saluatoris nostri euenisse conspiciunt. Praeterea quae prophetas audientes / post Christi aduentum Iudaeorum abiectioem gentium uocationem / apte dicentes futuram non admirabitur / cum uideat res ipsas per doctrinam Saluatoris nostri oraculis ipsorum ad unguem quadrare. Per Saluatorem. n. nostrum factum est ut ex omni genere hominum pene innumerabiles spreteis idolis / unius ac ueri dei cognitionem religionemque susceperint / quod ita futurum dei oracula & per alios prophetas cecinerunt / & per Hieremiam maxime ubi dicitur. Domine deus meus ad te gentes uenient ab extremis terrae ac dicent quam falsa nostri praesentia idola possederunt / & non erat in ipsis utilitas. Si faciet homo si ipsi deos / nec erunt isti dei. Haec igitur uniuersa fidei nostrae ueritatem astruunt / nec humana uirtute sed a deo dicta & prophetarum oraculis scripta ostendunt & ad haec a multis uariisque gentium principibus liberos quosque futuros homines uaticinantur. Itaque cum omnes gentes antiquitus multi reges ac tyranni urbes fere singulas tenerent / ac alii populis / alii paucis regerentur qua ex re bella ubique fremebant captiuitates / depopulationesque urbium ac gentium indies fiebant / plenaque omnia erant seruitute:

unde cogebant^r urbani simul & agrestes ab ieunte statim aetate rei militari operam dare: ac sp & ubiq; p urbem atq; agros armati pdirerunt: Continuo xpi pntia de quo scriptum est in diuinis oraculis/orietur in diebus eius iustitia & multitudo pacis/& conflabunt gladios suos in uomeres & lanceas suas in falces/nec eleuabit gens in gentem gladium/nec exercebunt ultra in plium. Rerum euentus uerba prophetarum secutus est/ac ois principatum multitudo cessauit / ab Augusto in ipso tpe incarnationis dni nri Romanorum impio in monarchiam redacto. Ex illo aut tpe usq; ad memoriam nram non inuenies ita populos populis oppositos fuisse / nec gentem ullam ita in aliam insurrexisse/nec humanam uitam oium confusione uexatam ut passim prius fieri solebat. Atqui quomodo magna non est dignum admiratione si quis ita secum attente cogitet/cur nam priscis temporibus quoniam daemones oium gentium dominabantur ac summo tpe ab oibus colebantur/tanto alteri ad alteros furore ab ipsis diis suis concitati ferebantur / ut nunc graecos/nunc aegyptios/nunc Syrios/nunc Romanos iter se bellare ac seipsos destruere regiones suas in cursibus/ciuitates obsidiobus defolare uideres sicut historiis suis perspicitur. Simul uero atq; piissima & patientissima Saluatoris nri doctrina appuit/multorum cultus deorum labebat / bella cessabant/uniuersum hominum genus a magnis malis atq; periculis quiescebat. Quod maximum ego diuinae ac ineffabilis suae uirtutis signum dicere non dubitauerim. At uero ex sua predicatione quantum homines profecerint quantum utilitate est huius uitae consecuti ipsis oculis cernes si attenderis nunquam alias in memoria hominum ab aliquo illustri uiro aut populo factum / nisi nunc suis duntaxat uerbis atq; doctrina per uniuersum orbem diffusa/ut oium iura gentium recte atq; humanitus se habeant/illa ipsa inquam iura quae ante aduentum suum tetra/foeda/imania erant. Non enim iam praesens quae eum secuti sunt menses suas nephandis nuptiis cognoscunt non humanis uescuntur carnibus Scythae quam ad eos usq; predicatione christi peruenit/nec charissimos falsa religione impulsos liberos iugulant. Haec certe ac talia pene infinita hominum quondam uitam uexabant. Massagetae ac berbices propinquos atq; affines suos quos senectute conficiabantur miserimos putasse tradunt/ac ideo imolatis carere eorum quos plurimi fecerant epulabantur. Tibareni uiros seniores suos precipitare: Hyrcani rapaci generi auium. Caspii canibus proicere soliti quae quidem cuncta religiosissime prius faciebant/nunc uero sola euangelica uirtute undique truculentissima haec pestis explosa est. Quod uero mime diu putantur aut inania & surda simulachra malefici daemones in ipsis habitantes/aut partes mundi quae conspiciuntur /aut mortuorum hominum umbrae/aut quaecumque aialium nocentissima/sed per his oibus una Saluatoris sola doctrina cuncti simul graeci ac Barbari/quos non ficto aetate uerbum christi audierunt ad tantum philosophiae peruenisse: ut solum uerum deum regem ac dominum caeli/& terrae/Solis / Stellarum/ totiusque mundi creatorem collant atq; sequantur/quodque cunctis uiribus conantur sic uiuere/ut uel oculos coerceant/nequa cupiditate tracti turpiter uideant: sed ab ipsa mente omnem animi morbum depellant. Haec oia quoniam modo audebit negare quisquam non esse foelicis uitae? Aut uero quid non recte parere oino laudant: tantum a perurio absunt /quam ab ipso non esse iurandum audierunt sed oia iureiurando abiecto sufficere hominibus ita & non/quodque nec in quotidiano sermone inania uelis proferre/sed ita diligenter in omnibus te ipsum custodire/ut nec falsum nec iniuriosum/nec turpe in labiis uerbum habeas/quoniam ille dixit. De omni otioso uerbo rationem dabitis in die iudicii/quam philosophorum uitam non excedit? Ad haec est quod simul cuncti & innumerabiles uiri & mulieres/seniores/ac pueri/serui & liberi/nobiles atq; ignobiles/docti simul atq; indocti/in oia ab ortu solis ad occasum loco ubi homines habitant quotidie ferme ad percipiendam disciplinam christi qua non solum a turpi facinore/uerumetiam a cogitationibus inhonestis abstinere/quaeque uentrem ac ea quae sub uentre sunt domare docentur confluant/quod uniuersi in diuina praesentia disciplina exercentur excelso aetate contumelias ferre nullam in uindictam appetere/iram & appetitum omnem temerarium super-

rare ac uincere/indigētibz de re sua offerre/oēm hoīem iure naturæ fratris ac pximi loco diligere: Hæc oīa siqs simul collecta cōsideret nō ne fatebit̄ maxia sola uere bona cūctis eē hoībz p̄dicatiōe xp̄i oblata/nec ab alio quā ab ip̄o potuisse unq̄ homies huius uitæ sc̄licitatē recipere: Illud uero quale tibi uidet̄ qd̄ uniuersum genus hoīm nō eorū solū qui aliqua hūanitate p̄diti sūt/uerū etiā crudelissimorū & in extremis oris terræ habitātū ab imanitate recessit/ac ad op̄iniones uere philosophiæ iductū ē? Quis enī iā immortalē eē aiām nō credit? Quis nō speret eē apud deū cum naturæ cōcesserimus uirtuti deposita p̄mia? qbus iducti nr̄i hāc uitā oīno ita cōtēpserūt / ut priscos & illustres philosophos mulierculas putes/si ad hos cōferas/ludūq; puerorū non iniuria existimes oīa quæ de cōtēnēda morte/aut uerbis/aut exēplo p̄fici philosophi docuerūt/sc̄iæ apud nos atq; ifate/uiriq; Barbari & idocti phi dicerēt Saluatoris nr̄i uirtute adiuuātē immortalitatis nr̄æ op̄inione re lōge magis q̄ uerbis uerū eē cōprobarūt /quā magnū ēt illud/qd̄ oēs gētes nō aliūde quā a doctrina nr̄i Saluatoris p̄uidentiā dei eē quæ cūcta p̄spiciat atq; gubernet didicerūt; Nec ē iam aliqs qui non accipit sic doctrinā de iustitia & iudicio dei ut nō fateat̄ caute iccirco uiuēdū ac lōge a uitis eē fugiendū. Sed caput beneficiorū oīum quæ a Saluatoris p̄dicatiōe xp̄i adepti sumus facie cognosces/si calamitosam prisæ Idolatriæ fraudē qua oēs quōdā hoīes dæmonū artibz p̄mebant̄ diligēter aiō uolueris. Verū qm̄ ita natura fieri cōpertū ē / ut hoīum genus rōnis nō expers nullā rē aggrediat̄ nisi suasiōe inductū credat sibi p̄futurā/nō temere ad nostra cōfugiētes ac maxime rudiores/qm̄ ad uerā religionē iroducimus/fidei remediū adhibemus/hortātes/suadētesq; ut de p̄uidentiā dei/de immortalitate animi /de bona uiuēdi norma quæ a spe atq; fide solū dependet/recte sentiāt. Nam & medico a quibus cauendū & quibus utēdū cōsulentī nisi quis credat/parē sibi peritiā ipsius conferre poterit/nec plus doctor discipulis qui nō credūt utilitatē quādā a doctrina se cōsecuturos/nec philosophiæ sectā ullā qui ip̄iā unq̄ suscipiet nisi antea crediderit cōmodo sibi futurā/ita diuersa suasiōe ac fide ducti alius epicureorū attrahit̄ uoluptate alius cynicæ uitæ duriciē admirat̄/alius Platonē præponit/nōnulli Aristotelē/nōnulli Stoicos diligēter secuunt̄. Sicartes quoq; alii alias quīs oēs mediæ sint meliores honestioresq; sibi utilitate p̄suasi crediderūt. Itaq; uidebitis Rei militaris ab aliis/ab aliis mercaturæ/aut ædificādi studiū esse p̄positū; Agriculturā alius exercet ac semē sulcis agroꝝ cōmissum & mortuū reuiuiscere posse nō desperat. Cur igit̄ admirant̄ cū sit uniuersa uita hoīum duobus his fide & spe gubernet̄ /si nostra ēt quæ sola animis cōducunt multis fide tantūmodo tradunt̄ /qui rōne altiora cōsequi nō possūt? Nōnullis ad fidē ratio quoq; ac doctrina subtilior cōiter. Nūc quoniā breuiter hæc quasi fundamēta iacta sūt/ad primā accusationē respōdendū/& qui fuimus quiq; sumus dicendū. Nunq̄ igit̄ negaturos sciāt qui hæc requirāt græcos nos esse patrios/primorūq; græciæ demōnū cultus tenuisse quos nūc respuimus atq; abominamur Iudaicis attēdentes scripturis/a quibus quīs plurima nostræ religioni cōsentanea colligamus/fatemur tamē carimonias Iudæorū uiuēdiq; morē nō imitari. Sed non uidebunt̄ hæc aliter nobis recte cōfesta quā si tā ipsa quæ a maioribus nr̄is accepimus quā Iudæorū prisas uirtutes in mediū ut oībz pateant p̄trahamus/sic enī simul & euāgelicæ doctrinæ uirtus extabit/si ante oculos oīum ponemus a quibus per ipsam erroribus sumus liberati & ad hæc qua rōne Iudæorū scripturas admirātes præsentē eorū uitā recufamus. Postremo quæ ratio euāgelii sit/quis pp̄rie atq; sincere/christianissimus dicat̄/quod nec gentiliū nec Iudæorū sed noua quædā ac uera religio ab ip̄so Saluatoris nomine appellata. Age iam primū oīum prisas ac primas ip̄orū theologias p̄ singulas usq; in præsentiaꝝ uer-